Al-

Afghani mengajak Muhammad Abduh duduk di jajaran

redaksi. Dibantu oleh Mirza Muhammad Baqir, seorang editor

bahasa yang handal, al-Afghani menerbitkan surat kabar ini

sebagai majalah mingguan. Nomor perdana majalah

mingguan al-‘Urwatul Wustqa terbit pada 5 Jumadil Awwal

1301 H bertepatan dengan 12 Maret 1884 M. Mingguan al-

‘Urwatul Wustqa mengusung misi persatuan dan

menanamkan ajaran Islam demi kesejahteraan seluruh

manusia32. Selain tema keagamaan, pemikiran politik al-

Afghani sangat kritis sehingga mendapat sorotan dari negara-

negara Islam dan Eropa.

Al-Afghani sempat diajak

oleh sebuah penerbit di London untuk menerbitkan majalah

bulanan Dliyaul Khaifain. Karena terbit mengandalkan

idealisme dan berperan sebagai organ perjuangan politik

Islam, al-‘Urwatul Wustqa tidak mampu bertahan setelah

Jamaluddin al-Afghani meninggal dunia (5 Syawal 1314 H/9

Maret 1897 M)33.

b. Al-Manar

Pasca meninggal Jamaluddin al-Afghani dengan al-

‘Urwatul Wustqa-nya, Muhammad Abduh datang dengan al-

Mannar-nya. Sebenarnya, penggagas penerbitan al-Mannar

adalah Rasyid Ridha, murid Muhammad Abduh. Berawal dari

materi kuliah Muhammad Abduh di Universitas al-Azhar,